
حساسیت ویژه اروپا درباره پرونده اتمی ایران 

مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه ماهیت برنامه‌ هسته‌ای ایران و نقش منطقه‌ای آن، اعلام کرد که 
موضع مشترک این بلوک در قبال ایران، از موضوعات نشست بعدی وزرای امور 

خارجه اتحادیه اروپاست.
»کایا کالاس« مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی 
بیان کرد که اتحادیه اروپا قرار است درباره موضع مشترک این بلوک و رویکرد 

آن نسبت به ایران در نشست بعدی وزرای امور خارجه خود گفت‌وگو کند.
کالاس در بخشی از گفت‌وگو با شبکه سی‌بی‌اس که یکشنبه )دیروز( منتشر 
شده، در پاسخ به این سوال که »آیا با توجه این که در اکتبر آینده طبق 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل که سند قانونی توافق هسته‌ای 
است، تاریخ تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران پایان می‌یابد، آیا از نظر او ایران 
حاضر به مذاکره با غرب درباره برنامه هسته‌ای خود خواهد بود؟«، با ادعاهایی 
علیه ایران مدعی شد: نوع عملکرد ایران واضح است، منظورم کمک به روسیه 
در جنگ علیه اوکراین و فعالیت‌های آن در خاورمیانه است. ما باید موضع 
محکم‌تری در رابطه با ایران اتخاذ کنیم، چراکه تولید یک سلاح اتمی، به شدت 
خطرناک است. این یکی از نکته‌هایی است که ما باید با آمریکا نیز درباره آن 

همکاری کنیم.
ادعای کالاس درباره نقش ایران در حمایت از روسیه در جنگ اوکراین در 

حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران و روسیه، بارها این ادعا را رد کرده‌اند.
مقامات ایران تاکید کرده‌اند برخلاف غرب که با کمک‌های مالی و تسلیحاتی 
گسترده از کی‌یف به مداخله نظامی آشکار در جنگ اوکراین می‌پردازد، تهران 
از هیچ یک از طرفین جنگ حمایت نمی‌کند و آماده ایفای نقش میانجی در 

مذاکرات طرفین در راستای صلح است.
کالاس در حالی ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران را 
تکرار کرده و آن را لازمه اتخاذ موضع قوی‌تری از سوی اتحادیه اروپا علیه 
ایران می‌داند که برنامه هسته‌ای ایران تحت یکی از سختگیرانه‌ترین برنامه‌های 
نظارت و راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد و این آژانس تا 
کنون، چنین ادعایی را در گزارش‌های فنی متعدد خود درباره فعالیت‌های 

هسته‌ای ایران تایید نکرده است.
افزون بر این، مقامات ایران ضمن تاکید بر محفوظ بودن حق ایران در تداوم 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران، تاکید کرده‌اند که تولید و به‌کارگیری تسلیحات 
اتمی جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.  ایران به‌رغم خروج یک‌جانبه دولت 
آمریکا از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، به تعهدات خود در متن توافق متعهد 
بوده و تنها پس از یک سال و نیم تحمل تحریم‌ها و بدعهدی شرکای اروپایی 
توافق در عمل به تعهدات‌شان مبنی بر ایجاد سازوکاری برای کاهش تاثیر 
تحریم‌ها و عادی‌سازی روابط تجاری با ایران، اعلام کرد در چند گام تعیین‌شده 

از تعهدات داوطلبانه خود در توافق هسته‌ای فاصله می‌گیرد.

جرایم ریز و درشت هانیبال قذافی

گروه دیپلماسی: مؤسسهٔ فرهنگی تحقیقاتی امام موسی صدر اعلام کرد 
که رایزنی‌های فراوان دولت‌های مختلف برای آزادی بی‌قید و شرط هانیبال در 

حالی است که وی می‌تواند با بیان اطلاعاتش شرایط آزادی‌اش را فراهم کند.
مؤسسهٔ فرهنگی تحقیقاتی امام موسی صدر در مطلبی نوشت: بعد از 
روسیه، به نظر می‌رسد واشنگتن نیز به درخواست خانواده قذافی قصد دارد 
به طور فعال وارد پرونده هانیبال قذافی شود. ائتلاف لیبی-آمریکایی نامه‌هایی 
به رئیس‌جمهور لبنان و نخست‌وزیر این کشور ارسال کرده و خواستار پایان 
دادن به وضعیت هانیبال قذافی و آزادی او شده‌اند. رئیس این ائتلاف، فیصل 
الفیتوری، اعلام کرده که مقامات واشنگتن تحت ریاست دونالد ترامپ این 
پرونده را به دقت بررسی می‌کنند و آماده‌اند که با مقامات لبنانی تماس‌های 

مستقیم برقرار کنند تا این مسئله به صورت مسالمت‌آمیز حل شود.
وی همچنین تأکید کرده است که در صورت حل نشدن این موضوع، ائتلاف 
لیبی-آمریکایی به دادرسی بین‌المللی روی خواهد آورد و لبنان را به خاطر 
نگهداری غیرقانونی هانیبال قذافی به مدت یک دهه تحت پیگرد قرار خواهد 

داد.
هانیبال قذافی چهارمین پسر معمر قذافی آذر ۱۳۹۴ هانیبال قذافی به 
دست گروهی لبنانی از سوریه ربوده شد. دستگاه امنیت داخلی لبنان او را یافت 
و با استناد به نشان قرمز اینترپل، وی را بازداشت کرد. هانیبال در بازجویی‌ها 
اطلاعاتی درباره محل‌های نگهداری امام صدر ارائه داد، اما بیان اطلاعات بیش‌تر 
را موکول به آزادی‌اش کرد. لذا دادستان کل لبنان به جرم کتمان اطلاعات 

حکم بازداشت او را صادر کرد.
هانیبال به سبب ارتکاب سه جرم بازداشت شد:

جرم توهین به دادگاه که یک سال و نیم حبس دارد و مدت آن تمام شده 
است. جرم دخالت پسینی در آدمربایی که حکم ده سال بازداشت دارد.

و جرم کتمان اطلاعات که حبس ابد دارد و تا زمان بیان آن در بازداشت به 
سر می‌برد و محدودیت زمانی ندارد.

اگرچه او در زمان ربودن امام موسی صدر و دو یار همراهش کودک بوده 
است، اما به سبب مسئولیت‌هایی که در نظام پدرش، معمر قذافی داشته، از 
اطلاعات مربوط به زندان امام موسی صدر و دو همراهش و افراد دخیل در این 

جرم مطلع است. 

بازداشت شهروند اسرائیل 
به جرم جاسوسی برای ایران 

رژیم صهیونیستی می‌گوید یک اسرائیلی را به اتهام جاسوسی برای ایران 
بازداشت کرده است.

سخنگوی پلیس رژیم صهیونیستی و همچنین سخنگوی سازمان شاباک 
ادعا کردند: پلیس اسرائیل و نهاد امنیتی شاباک فردی به نام »دون بوخوفزی« 
از ساکنان بئر السبع را بازداشت کردند که با نیروهای امنیتی ایرانی ارتباط 
داشته و به آن‌ها اطلاعات حساس ارائه می‌کرده است و اینگونه وانمود کرده که 

از امکان دسترسی به مراکز پژوهش‌های هسته‌ای برخوردار بوده است.
بر اساس این بیانیه، این فرد از ماه‌ها پیش با مسئولان اطلاعاتی ایران ارتباط 
داشته و مأموریت‌هایی چون تصویربرداری و انتقال اطلاعات به طرف ایرانی را 

بر عهده داشته است‌.
در این بیانیه اشاره شده است که این رابطه آگاهانه آغاز شده و انگیزه آن 

دریافت پول در برابر ارائه اطلاعات بوده است.
»عمیت سیگال« خبرنگار صهیونیست نیز گفته این شانزدهمین مورد از 

بازداشت جاسوسان وابسته به ایران است.

ویژه

پولیتیک

رویداد

خط لوله ترانس خزر 
حلقه گم شده کریدور جنوب

ابراهیم رضایی راد

جنگ اوکراین و مشکلات در عرضه انرژی موجب شد 
که کشورهای جهان به خصوص کشورهای اروپایی به 
دنبال متنوع سازی مسیر واردات انرژی خود باشند. به 
همین دلیل مناطق جغرافیایی جدید و خطوط لوله انتقال 
انرژی، فارغ از روسیه بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت. 
در واقع پیشینه تاریخی بحران گازی سال ۲۰۰۹ اروپا و 
مشکلات جنگ اوکراین سبب شده حتی با پایان  احتمالی 
جنگ اوکراین و دستیابی دو طرف درگیر در جنگ به 
صلح، باعث نشود که اروپا طرح های موازی با روسیه را 
پیش نبرد. یکی از این طرح ها خط لوله ترانس خزر است.

 )Trans-Caspian Pipeline( خط لوله ترانس خزر
یک پروژه پیشنهادی برای انتقال گاز طبیعی از ترکمنستان 
به اروپا از طریق دریای خزر و سپس جمهوری آذربایجان 
است. این خط لوله به عنوان یک مسیر جایگزین برای 
کاهش وابستگی اروپا به گاز روسیه و تنوع بخشیدن به 
منابع انرژی پیشنهاد شده است. طول این خط لوله ۳۰۰ 
کیلومتر خواهد بود که از میدان گازی ترکمنباشی در 
ترکمنستان شروع شده، از زیر بستر دریای خزر عبور کرده 
و به شبکه خطوط لوله  گاز طبیعی موجود در  کشور 
آذربایجان متصل می‌شود. از آنجا، گاز طبیعی می‌تواند از 
طریق خطوط لوله‌ای مانند TANAP )خط لوله انتقال 
گاز ترانس آناتولی( و TAP )خط لوله انتقال گاز ترانس 
آدریاتیک( به بازارهای اروپایی منتقل شود. ظرفیت 
پیش‌بینی شده این خط لوله حدود ۳۰ میلیارد متر مکعب 
گاز در سال و هزینه تخمینی برای تکمیل آن حدود ۵ 
میلیارد دلار آمریکا برآورد شده است. خط لوله ترانس خزر 
)Trans-Caspian Pipeline( به عنوان یک پروژه 
استراتژیک، می‌تواند حلقه گمشده کریدور گاز جنوب 
)Southern Gas Corridor( باشد. این خط لوله گاز 
طبیعی ترکمنستان را به آذربایجان و از آنجا به اروپا متصل 
می‌کند. با این حال، اجرای این پروژه با چالش‌های سیاسی، 
حقوقی و فنی مواجه است. در این یادداشت به بررسی 
جایگاه خط لوله ترانس خزر در تکمیل کریدور گاز جنوب 

و نقش بازیگران کلیدی در تحقق آن می‌پردازد.
کریدور گاز جنوب و اهمیت آن

کریدور گاز جنوب )SGC( یکی از بلندپروازانه‌ترین و از 
نظر استراتژیک، مهم‌ترین پروژه‌های انرژی در جهان است 
که برای انتقال گاز طبیعی از منطقه دریای خزر به اروپا 
طراحی شده است. کریدور گاز جنوب شامل خطوط لوله 
های قفقاز جنوبی، ترانس آناتولی و ترانس آدریاتیک است. 
مسافت این کریدور ۳۵۰۰ کیلومتر است. برنامه ریزی 
شده که پروژه های کریدور جنوبی بتواند ظرفیت حمل 
و نقل لازم برای تحویل ۶۰ تا ۱۲۰ میلیارد متر مکعب 
در سال را فراهم کند. میدان گازی شاه‌دنیز در آذربایجان، 
یکی از بزرگترین میادین گازی جهان، منبع اصلی گاز 
برای کریدور گاز جنوبی است. این پروژه بخش کلیدی از 
استراتژی اتحادیه اروپا برای تضمین تأمین انرژی پایدار و 
قابل اعتماد است. کریدور گاز جنوب چند هدف اصلی و 

عمده را دنبال می‌کند:
۱تنوع بخشیدن به منابع انرژی: کریدور گاز جنوب با 
ارائه یک مسیر تأمین جایگزین از منطقه خزر، کاهش 

وابستگی اروپا به گاز روسیه را دنبال می‌کند.
۲تقویت امنیت انرژی: با ایجاد مسیرهای تأمین متعدد، 
این پروژه امنیت انرژی اروپا را تقویت کرده و آسیب‌پذیری 

آن را در برابر اختلالات تأمین انرژی کاهش می‌دهد.
۳ترویج همکاری منطقه‌ای: این پروژه همکاری بین 
کشورهای مسیر این کریدور را تقویت کرده و به ثبات و 

توسعه در منطقه کمک می‌کند.
جایگاه خط لوله ترانس خزر در تکمیل کریدور گاز 

جنوب
خط لوله ترانس خزر از چند بعد می‌تواند بر روی کریدور 

گاز جنوب تاثیر داشته و نقش کلیدی را در آن ایفا کند.
افزایش حجم گاز انتقالی: ترکمنستان دارای چهارمین 
ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان است و اتصال آن به کریدور 
گاز جنوب می‌تواند حجم گاز انتقالی به اروپا را به طور 
چشمگیری افزایش داده و باعث افزایش میزان صادرات گاز 

طبیعی آسیای مرکزی به اروپا شود.
تقویت امنیت انرژی اروپا: با اضافه شدن گاز ترکمنستان، 
اروپا به منبع انرژی مطمئن‌ و متنوع‌تری دسترسی خواهد 
داشت و وابستگی آن ها به گاز طبیعی روسیه که پس 

از آغاز جنگ اوکراین کاهش یافته است، محدود می‌شود.
تکمیل زنجیره انرژی: این خط لوله حلقه نهایی کریدور 
گاز جنوب است که می‌تواند اتصال کامل بین آسیای 
مرکزی، قفقاز و اروپا را فراهم کند و به نوعی قسمت نهایی 

پازل کریدور گاز جنوب باشد.
اگرچه اجرایی شدن و تکمیل خط لوله ترانس خزر 
با چالش هایی مانند مناقشات حقوقی دریای خزر که 
اختلافات بین کشورهای ساحلی )ایران، روسیه، قزاقستان، 
ترکمنستان و آذربایجان( بر سر تعیین وضعیت حقوقی 
دریای خزر، مخالفت روسیه و ایران که  دو کشور به دلایل 
ژئوپلیتیکی با این پروژه مخالف هستند یا چالش‌های فنی 
و زیست‌محیطی  به این دلیل که ساخت خط لوله در بستر 
دریای خزر به دلیل عمق زیاد و شرایط سخت آب‌وهوایی، 
هزینه‌های بالایی دارد و ممکن است به اکوسیستم دریایی 

آسیب برساند رو به رو است.
نقش بازیگران کلیدی

بعضی بازیگران کلیدی نقش مهمی را در تکمیل و یا 
نافرجام بودن خط لوله ترانس خزر ایفا می‌کنند. یکی از 
این بازیگران اتحادیه اروپا است. اتحادیه اروپا به عنوان 
اصلی‌ترین مشتری گاز، از این پروژه حمایت می‌کند تا 
وابستگی خود به گاز روسیه را کاهش داده و بتواند در 
مقابل ساح سیاسی روسیه رویکردی مناسبی را اتخاذ و 

مقابله نماید.
 )TANAP( ترکیه به عنوان کشوری که خط لوله تاناپ
از آن عبور می‌کند، نقش کلیدی در انتقال گاز به اروپا دارد. 
در واقع ضعف ترکیه در زمینه منابع طبیعی به خصوص 
نفت و گاز طبیعی علارغم اکتشافات این کشور در دریای 
مدیترانه سبب است که این کشور پس از جنگ اوکراین و 
مسدودی مسیر ترانزیتی اوکراین به اروپا، تلاش  کند که 
به هاب ترانزیتی گاز طبیعی مبدل شده و علاوه بر تامین 
انرژی مورد نیاز خود جایگاه ژئوپلیتیکی خود را تقویت 

کند.
آذربایجان و ترکمنستان به عنوان تولیدکنندگان اصلی 
گاز، منافع مشترکی در اجرای این پروژه دارند. ترکمنستان 
از طریق خط لوله ترانس خزر می‌تواند به ماورای دریای 
خزر و اروپا بدون نیاز به روسیه متصل شود که این موضوع 
بسیار مهمی در متنوع سازی مسیر صادرات این کشور در 

زمینه گاز طبیعی این کشور محسوب می‌شود. 
آذربایجان نیز علاوه بر نقش تولید کننده خود می‌تواند، 
روابط خود با ترکمستان را تقویت کرده و عمق این روابط 

افزایش پیدا کند. 
روسیه و ایران نیز به دلیل منافع ژئوپلیتیکی خود، 

ممکن است مانع اجرای پروژه شوند. 

یادداشت
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گروه دیپلماسی- سمیراعبدالملکی: 
نشست فصلی شورای حکام 
اتمی  پرونده  سوژه  تا  آغازشده‌است 
ایران هم در کانون توجه قرار گیرد. 
آژانس  مدیرکل  گروسی«  »رافائل 
بین‌المللی انرژی اتمی، دیروز )دوشنبه( 
در نشست فصلی شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مدعی شد که 
اظهارات ایران درباره مواد، فعالیت‌ها 
و محل‌های آلوده به مواد هسته‌ای با 
و ذخایر  دارد  مغایرت  آژانس  یافته‌های 
به  ایران  با خلوص ۶۰ درصدی  اورانیوم 

۲۷۵ کیلوگرم افزایش یافته است.
گروسی در این سخنرانی که رونوشت آن 
در وبگاه آژانس منتشر شده، گفت: از زمان 
گزارش پیشین، ذخایر اورانیوم ایران تا خلوص 
اورانیوم-۲۳۵ ۶۰ درصدی، از ۱۸۲ کیلوگرم 
در فصل قبلی به ۲۷۵ کیلوگرم افزایش یافته 
است. ایران تنها کشور غیر هسته‌ای است که 
تا این سطح غنی‌سازی انجام می‌دهد و باعث 

نگرانی جدی من است.
در حالی که اقدامت جبرانی ایران در 
واکنش به خروج یک‌جانبه آمریکا از توافق 
هسته‌ای، متحمل شدن تحریم‌های آمریکا 
و بدعهدی کشورهای اروپایی در عمل به 
روابط  تعهداتشان در زمینه عادی‌سازی 
تجاری با ایران ذیل بند ۳۶ توافق هسته‌ای 
)برجام( انجام شد و شامل پنج گام تدریجی 
برای فاصله گرفتن از تعهدات داوطلبانه 
ایران در این توافق بود، مدیرکل آژانس بیان 
کرد: چهار سال از زمانی می‌گذرد که ایران 
اجرای تعهدات خود ذیل برنامه جامع اقدام 
مشترک)برجام(، از جمله اجرای پروتکل 
الحقای را متوقف کرده و بنابراین، چهار سال 
از زمانی که ایران دسترسی تکمیلی در ایران 

داشته است، می‌گذرد.
گروسی همچنین گفت: ایران می‌گوید 
تمامی مواد، فعالیت‌ها و محل‌های لازم 
ذیل توافق پادمانی ان‌پی‌تی را اعلام کرده 
است. اگرچه، این اظهارات با ذرات اورانیوم 
یافت‌شده با منشا انسانی از سوی آژانس در 
محل‌های اعلام‌نشده در ایران مغایرت دارد. 
آژانس باید محل )محل‌های( فعلی مواد و یا 
تجهیزات آلوده‌ای را که وجود داشته‌اند، بداند.

نگران مسائل پادمانی باقی‌مانده‌ام
مدیرکل آژانس در ادامه گفت: در توازن 
مواد اورانیوم مربوط به آزمایش‌های تولید فلز 
اورانیومی که در آزمایشگاه چندمنظوره »جابر 
ابن حیان« انجام  شده نیز، ناهمخوانی وجود 
دارد که ایران علت آن را بیان نکرده است. 
ایران که اعلام کرده اجرای این اقدامات را 
متوقف کرده است،‌ هنوز کد اصلاحی ۳.۱ 
را که تعهدی قانونی برای ایران است را اجرا 

نمی‌کند.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
بیان کرد: من جدا نگران مسائل پادمانی 
باقی‌مانده‌ام که هنوز حل‌وفصل نشده‌اند. این 
مسائل ناشی از تعهدات ایران ذیل توافق جامع 

پادمانی آن است و باید حل شود تا آژانس در 
موقعیتی قرار بگیرد که بتواند تضمین کند 
برنامه هسته‌ای ایران، منحصرا، صلح‌آمیز 
است.عمیقا متاسفم که ایران، به‌رغم نشان 
دادن آمادگی خود برای بررسی پذیرفتن 
تعیین چهار بازرس مجرب دیگر آژانس، آن 

را نپذیرفت.
گروسی درباره اجرای بیانیه مشترک 
مارس ۲۰۲۳ میان ایران و آژانس مدعی 
شد: هیچ پیشرفت قابل توجهی در اجرای 
بیانیه مشترک چهارم مارس ۲۰۲۳ انجام 
نشده است. من از ایران می‌خواهم فورا با 
تعامل  جدی، بیانیه مشترک را اجرا کند.
من در پاسخ به درخواست شورای حکام در 
قطعنامه نوامبر ۲۰۲۴ آن، ارزیابی جامع و 
به‌روزی از وجود مواد هسته‌ای اعلام‌نشده و 
استفاده از آن در رابطه با مسائل باقی‌مانده 
برنامه هسته‌ای ایران در گذشته و حال ارائه 

خواهم کرد.
نیاز به اقدامات سازنده

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
دیروز)دوشنبه( و پس از شرکت در نشست 
فصلی شورای حکام آژانس، در یک نشست 
خبری شرکت کرد و به سوالات خبرنگاران 
پاسخ داد. گروسی در پاسخ به سوالی درباره 
اینکه »ایران چه اقدامات حداقلی باید انجام 
دهد تا برآورد آژانس از همکاری پیرامون 
برجام و ان‌پی‌تی به طرز معناداری تغییر 
کند؟« گفت: »من نمی‌دانم بتوانیم درباره 
اقدامات حداقلی بتوانیم صحبت کنیم یا خیر 

و اصلا بتوانیم حد حداقلی مشخص کنیم.«
او ادعا کرد: »با توجه به گزارشات منتشر 
شده می‌توان دید که بسیاری از مسائل به 
یکدیگر مربوط هستند و می‌توان برخی از 
موارد را مهم‌تر از دیگری دانست. حل همه 
مسائل در یک اقدام، غیرممکن است. بلکه 
به اقدامات سازنده و ثابت در همه زمینه‌ها 

نیاز داریم.« مدیرکل آژانس همچنین گفت: 
»مثلا وقتی به مسئله ذرات اورانیوم کشف 
شده در برخی از تأسیسات و مناطق مشخص 
یا میزان غنی‌سازی اورانیوم توسط ایران نگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم که مسائل مختلفی وجود 
دارد. پس انتظار ما این است که با داشتن 
رابطه‌ای سازنده، به جواب برسیم. به یک 
رابطه‌ای سازنده نیاز داریم که به سوی جلو 

حرکت کند.«
او با اشاره به سفر خود به ایران در ماه 
نوامبر تأکید کرد: »دیدارهای من در ماه 
ایران چنین چیزی را تا حدی ایجاد کرد. 
من همیشه سعی می‌کنم سازنده باشم و سفر 
من به ایران نشان داد که این کشور خواستار 
همکاری با آژانس است. اما متأسفانه برخی از 
شرایط خاص )صدور قطعنامه ضدایرانی( مانع 

حرکت ما به آن جهت شد.«
مدیرکل آژانس بین‌الملل انرژی اتمی 
گفت: »ما به جواب نیاز داریم و به روابطی 
سازنده نیاز داریم. صحبت بس است. باید رو 

به جلو حرکت کنیم و به جواب برسیم.«
به تعامل بین آمریکا و ایران نیاز داریم

گروسی در پاسخ به سوالی درباره اشتیاق 
خود برای دیدار با »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهور ایران و خواست برای »تعامل« 
بین تهران و واشنگتن افزود: »پس از سفر 
خود به ایران، همواره با عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران در ارتباط هستم. 
در صحبت‌هایمان درباره سفر من به ایران 
صحبت شده اما همه این موارد، تحت تأثیر 

رویکرد دولت تازه در آمریکاست.«
او اظهار داشت: »با دولت تازه آمریکا در 
ارتباط هستم. بالاترین سطوح سیاسی آمریکا 
در حال بررسی نحوه تعامل و عملکرد خود 
پیرامون برنامه هسته‌ای ایران هستند. به‌طور 
غیررسمی با دولت آمریکا هستم و ایده‌ای 
برای ایجاد گفت‌وگوهای کلاسیک‌تر داریم که 

به‌زودی رخ خواهد داد. به تعامل بین آمریکا 
و ایران نیاز داریم.« گروسی تصریح کرد: 
»تعامل بین ایران و آمریکا، چه تعامل رسمی 
یا غیررسمی یا از طریق خطوط ارتباطی 
پنهانی و آشکار، جایگزین‌ناپذیر است. یکی 
از مهم‌ترین اظهارات ترامپ، خواست او برای 
رسیدن به نوعی توافق با ایران است. این یک 
مشخصه است و آن‌ها در حال پرسیدن نظر 
آژانس هستند. در حال کار درباره گزارش 
جامع هستیم. زمان در حال گذار است. 
فعالیت هسته‌ای ایران و ذخایر اورانیوم ۶۰ 
درصدی ایران به‌سرعت درحال گسترش 
است. به تعامل نیاز داریم«. گروسی ادعا کرد: 
»ایران همچنان در حال گسترش و توسعه 
برنامه هسته‌ای خود است. نیازمند تعامل و 
اقدام عملی هستیم. آژانس برای این تعامل 

آماده است و همه طرفین این را می‌دانند.«
برنامه هسته‌ای ایران صلح آمیز است

مدیرکل آژانس بین‌الملل انرژی اتمی 
در پاسخ به سوالی ادعایی درباره »عدم 
همکاری ایران با آژانس« و »دو برابر شدن 
ذخایر اورانیوم ایران« و احتمال اتخاذ اقدامی 
از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد و 
آژانس بین الملل انرژی اتمی افزود: »آژانس، 
تنها دیده‌بان هسته‌ای حاضر در ایران است. 
ما حاضر به ایفای نقش در روند دیپلماتیک 
با اروپا، یا بدون اروپا، با آمریکا یا بدون 
آمریکا هستیم. بدون آژانس، هیچ اقدامی 
ممکن نخواهد بود.« او افزود: »همواره 
نظر کارشناسی خود را بیان کردیم. برنامه 
هسته‌ای ایران صلح آمیز است. یکسری 
نگرانی‌ها درباره احتمال غیرصلح‌آمیز بودن 
آن شکل گرفته و ما همواره با گزارشات خود 
به‌دنبال شفاف‌سازی این نگرانی‌ها هستیم. به 
گزارش جامع نیاز داریم. با توجه به تنش‌های 
جهانی، نیاز داریم که روند مسئله هسته‌ای 

ایران مسیری درست طی کند.«

گروه دیپلماسی- علی ودایع: نشست 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران با حضور خبرنگاران داخلی 

و خارجی برگزار شد.
»اسماعیل بقایی« در واکنش به مناقشه 
جمعه کاخ سفید و رفتار »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهوری آمریکا با »زلنسکی« 
اوکراین گفت:‌همه، آن‌چه  رئیس‌جمهوری 
که اتفاق افتاد را مشاهده کردند و هر کس 
می‌تواند برداشت خود را  از نحوه گفت‌وگو 
و مباحثه صورت گرفته داشته باشد. آنچه 
که  که برای ما مهم است این است که 
امنیت امری درون‌زا است و اینکه کشورهای 
منطقه باید برای ایجاد امنیت در منطقه با 
یکدیگر همکاری کنند و با اتکا به نیروی های 
درون‌زا در این زمینه اقدام کنند و در این 
ارتباط به توان هیچ طرف ثالثی امید نداشته 
باشند. این موضوع  سیاست ثابت ایران بوده 
و ما همواره بر این موضوع تاکید کرده‌ایم که 
امنیت کالایی نیست که از جایی آن را وارد 
کرد. سخنگوی وزارت امورخارجه گریزی به 
حقوق بین‌الملل زد و گفت: این اتفاق یک 
زنگ هشداری است برای اینکه به این سوال 
پاسخ بدهیم که آیا سیاست و روابط بین‌الملل 
به قرن نوزدهم رجعت پیدا کرده است؛ زمانی 
که فقط قدرت و ارعاب نقش ایفا می‌کرده 
است و آنچه که اکنون از آن به عنوان حقوق 
بین‌الملل یاد می‌کنیم نتیجه تجربه‌های بسیار 
سخت و خسارت‌باری مانند وقوع ۲ جنگ 

جهانی در سطح بین المللی بوده است.
توازن تقابل ایران 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی با تاکید بر این‌که »جمهوری 
اسلامی ایران همواره در مورد موضوع هسته‌ای 
خود متعهد و پایبند به اصول دیپلماتیک بوده 
است و ما هیچ وقت رویکرد تقابلی نداشته‌ایم؛ 
چرا که ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ما صلح 
آمیز است«، گفت: از دیگر سو هیچ توجیهی 
نمی‌بینیم که دیگران بخواهند بحث تقابل را 
مطرح کنند. وی تاکید کرد: به صورت طبیعی 

جواب تقابل، تقابل خواهد بود.
گزارشی از رایزنی‌های ایران و 

تروئیکای اروپایی
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در  
پاسخ به سوالی ارتباط با گفت‌وگوهای ایران 
با تروئیکای اروپایی و امیدها به نتیجه‌بخش 
بودن این گفت‌وگوها گفت: وقتی که 
گفت‌وگوهایی انجام می‌شود و این گفت‌وگوها 
با حسن نیت انجام شود و تداوم داشته باشد، 

این موضوع به این معناست که طرف‌های 
گفت‌وگو امیدوار هستند که منجر به نتیجه 
شود. نفس تداوم گفت‌وگوهای ما با طرف 
اروپایی که قطعاً از سوی ما با حسن نیت 
انجام می‌شود این است که این گفت‌وگوها 

منجر به نتیجه شود.
بقائی با بیان اینکه »دور جدید  
گفت‌وگوهای ایران با سه کشور اروپایی در 
حاشیه سفر آقای عراقچی به ژنو به ریاست 
آقای غریب‌آبادی انجام شد و این ادامه روند 
قبلی گفت‌وگوها بوده است«، افزود: در این 
گفت‌وگوها در مورد آخرین تحولات بحث 
شد و توافق شد که گفت‌وگوها استمرار 
داشته باشد و ما در حال رایزنی هستیم که 
دور بعدی مشخص شود. مهم این است که 
ما  و سه کشور اروپایی قائل هستیم انجام این 
گفت‌وگوها لازم است و باید به شکل شفاف 
و مبتنی بر بیان انتظارات و نظرات ۲ طرف 

ادامه پیدا کند.
امکان تبادل پیام در مسئله هسته‌ای 
بقائی همچنین در پاسخ به سوالی در مورد 
اینکه »به نظر می‌رسد در جریان گفت‌وگوی 
روسای جمهور آمریکا و روسیه در مورد برنامه 
هسته‌ای ایران صحبت شده است و اینکه آیا 
آقای لاوروف در جریان سفر به تهران در این 
ارتباط گزارشی به ایران داده است« ، گفت: 
در جریان این سفر در مورد تحولات لبنان، 
سوریه، پرونده هسته‌ای ایران و دیگر مسائل 
مرتبط با تحولات بین‌المللی که در دستور 
کار ۲ طرف است، رایزنی و گفت‌وگو شد. در 
این دیدار موضوع پرونده هسته‌ای ایران را با 
روسیه به عنوان عضو شورای امنیت سازمان 
ملل و یکی از طرف‌های برجام بررسی کردیم.
بقایی با بیان اینکه »ممکن است به عنوان 
یکی از موضوعات بین‌المللی در ارتباط با 
موضوع هسته‌ای ایران بین آمریکا و روسیه 

صحبتی شده باشد«، ادامه داد: هر آنچه که 
بخواهد در مورد پرونده هسته‌ای ایران انجام 
شود بدون نظر ایران انجام نمی‌شود و دوستان 
روس ما به این موضوع اشراف دارند و هر آنچه 
را که لازم است با ما در میان می‌گذارند. روند 
مشورت ما در موضوعات مختلف با روسیه 
ادامه دارد. سخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در پاسخ به سوالی مبنی برای اینکه آیا آقای 
لاوروف در جریان سفر به تهران پیشنهاد 
میانجیگری مسکو را مطرح کرد، اظهار کرد: 
قبلًا نیز گفته‌ام که  در مورد این موضوعات 
با توجه به اهمیتی که دارد ممکن است 
طرف‌هایی من باب حسن نیت برای طرح 
این موضوعات اعلام آمادگی کنند، بنابراین 
به صورت کلی از این نگاه ، طبیعی است که 
برخی از کشورها  این موضوع را مطرح کنند 

که در صورت نیاز کمک کنند.
استفاده آژانس از تعابیر نادرست

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوالی در 
مورد اظهارات گروسی در مورد فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران با تاکید بر اینکه »فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران  صلح‌امیز است«، گفت : آژانش 
همه امکانات لازم را دارد مبنی بر اینکه 
کارهای رصد خود را انجام دهد، بنابراین 
استفاده از عباراتی که بارها تکرار شده 
نادرست است و در واقع بیان این اظهارات 
سازنده نیست. ما  متوجه هستیم که این 
تحرک در چارچوب خواسته‌هایی است که 
متاسفانه بعضی از کشورهای غربی در جریان 
یک قطعنامه شورای حکام طلب کرده‌اند. 
خود این موضوع  نشانگر این هست که منشا 
و مبنای چنین گزارش های کاملا سیاسی 

است و نه نیاز سنجی فنی.
بقائی افزود: ما منتظر می‌مانیم که  ببینیم 
که در هفته‌ها و ماه‌های آینده  از حیث تصمیم 

های آژانس چه اتفاقی خواهد افتاد و بر اساس  
آن قطعا واکنش مقتضی را خواهیم داشت، 
ولی به طور کلی عرض می‌کنم که نظر دهی 
یا اعلام نظر بر مبنای نگاه های سیاسی برخی 
از کشورها زیبنده مراجع رسمی بین المللی و 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیست.
رفتار غیرسازنده وزیرخارجه ترکیه 

بقائی درباره حواشی به وجود آمده پس 
از اظهارات وزیر خارجه ترکیه درباره سیاست 
منطقه‌ای ایران گفت: ما برای روابط دوجانبه با 
ترکیه ارزش بسیار بالایی قائل هستیم. درباره 
اهمیت و وجود منافع متقابل در این روابط 
آگاه هستیم. روابط دو ملت همسایه و تاریخی 
برای ما بسیار ارزش دارد. این را بارها گفته‌ایم. 
دیپلمات ارشد ایران با بیان اینکه »این امر 
پوشیده‌ای نیست که اختلاف‌نظرهایی با 
ترکیه درباره برخی پرونده‌های منطقه‌ای 
از قدیم وجود داشته است«، گفت: هنر دو 
طرف این بوده که با رویکردی خردمندانه 
و با رفتاری بسیار منطقی توانستند که 
اختلاف‌نظرها را مدیریت کنند بدون اینکه 
خدشه‌ای به روابط خوب دوجانبه وارد شود. 

این سیاست کماکان، سیاست ماست.
بقائی گفت: در عین حال صحبت‌هایی 
که ما شنیده‌ایم و متاسفانه بارها تکرار شد، 
صحبت‌های بسیار غیرسازنده‌ای در این سطح 
بود. بنابراین این موضوع  نیازمند این امر بود 
که موضع جمهوری اسلامی ایران خیلی قاطع 
و روشن بیان شود. آنچه که در سه، چهار ماه 
اخیر در منطقه اتفاق افتاده است و تبعات 
آن را متاسفانه روزبه‌روز می‌بینیم، از حیث 
جری‌شدن رژیم صهیونیستی در منطقه و به 
صورت مشخص در سوریه و شاید لازم باشد 
دوستان ما در ترکیه در این مورد به نتایج و 
آثاری که بر سیاست‌های آن‌ها عارض شده 

است، بیشتر بیندیشند.
سلسله مراتب در سیاست خارجی 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
مورد صحبت‌های روز یکشنبه رئیس‌جمهور 
در مجلس در مورد بحث مذاکره با آمریکا و 
اینکه رئیس‌جمهور موافق مذاکره بوده ولی 
با توجه به صحبت‌های رهبری مذاکره‌ای با 
آمریکا صورت نمی‌گیرد، گفت: صحبت‌های 
آقای رئیس‌جمهور در مجلس روشن بود و 
ایشان در واقع بیان کردند که ما به عنوان یک 
نظام و حاکمیتی کارآمد که مبتنی بر سلسله 
مراتب است به این شکل عمل می‌کنیم و تابع 
سیاست‌های ابلاغی از سوی مقامات ارشد 

کشورمان هستیم.

نشست فصلی شورای حکام آغاز شد 

بازی گروسی در زمین ترامپ 

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد

سیاسی‌کاری مبنای برخی گزارش‌های آژانس


